様式第１号（第４条、第５条関係）       （表面）

罹災証明書等交付申請書兼減免申請書

年  月  日

尼 崎 市 長  あて

                   住    所

       氏
ふり

    名
がな

            申請者    （法人名・代表者氏名）

電     話（    ）    －

                   現在の連絡先 住所

                          電話（    ）   －

                   住     所

        氏
ふり

    名
がな

代理人    （法人名・代表者氏名）

電    話（    ）    －

申請者との関係

次のとおり申請します。

被災住家等の

所在地

尼崎市

(アパート等の場合、名称)

建物の区分 □ 持家 □ 借家 □ 非住家（        ）

申請者と被災

住家等の関係

□ 居住者

□ 非居住者であり、当該家屋の所有者又は管理者

世帯構成員

氏 名 続柄 生年月日

罹災日時

及び理由

罹災届出

内  容

証明必要数及

び必要理由等
  通

（理由、提出先等） （損保会社に提出のため、ごみ回収のため など）

※ 損害割合の記載〔 □ 要 / □ 不要 〕

罹災証明

内容の提供

被災者のための各種支援制度の所管部局等に対し、証明内容に関する情報を提
供することに、       〔 □ 同意します。 / □ 同意しません。 〕
※ 各種支援を受けるためには、別途申請手続きや、罹災証明書の提出等が必要となることがあります。

減  免

尼崎市手数料条例第７条第３号及び同条例等施行規則第４条第７号に基づき、

罹災証明書等の交付に係る手数料の減免を、

〔 □ 申請します。 / □ 申請しません。 〕

上記申請について、交付及び減免の取扱いを

次のとおり決定する。      年  月  日

【減免決定区分 □ 全額減免 □ 減免しない】

受付番号 第  －  号

課長 課長補佐 係長 担当

（裏面）

罹災証明等について

・ 「住家の被害の程度」欄の損害割合については、内閣府の定める「災害に係る住家の

被害認定基準運用指針」に基づき、屋根、壁、基礎等の部位別にその表面に現れた被害を

調査して認定するものです。

・ これらの証明書は、民事上の権利義務関係に効力を有するものではありません。

記入上の留意点

１ 申請者は、申請時に本人であることが確認できるものを提示し、「申請者」欄に住所、氏名（法人の場

合は法人名及び代表者氏名）、電話番号、連絡先が異なる場合は現在の連絡先を記入してください。

  代理人の場合は、上記「申請者」欄及び「代理人」欄に住所、氏名（法人の場合は法人名及び代表者氏

名）、連絡先、申請者との関係を記入するとともに、以下の委任状に必要事項を記入してください。

ただし、代理人が申請者の配偶者、同居の親族若しくは血族二親等以内の者である場合においては、

以下の委任状は不要です。

２ 「被災住家等の所在地」欄には、被害のあった建物の住所（アパートなどの建物名称等も含む。）を記

入してください。

３ 「建物の区分」欄には、住家（持家、借家等）及び非住家の該当する項目にレ点を記入してください。

４ 「罹災日時及び理由」欄には、罹災又は罹災したと思われる日時を記入するとともに、次の例示のよう

に理由を記入してください。

例１ 理由：「令和○○年○○月○○日の台風○○号の豪雨」による

例２ 理由：「令和○○年○○月○○日に発生した地震」による

５ 「罹災届出内容」欄には、被災した内容をできる限り具体的に記入してください。

  例１ 「大雨による増水で○○一帯が浸水し、床上浸水した。」

例２ 「地震により住宅の１階部分がつぶれて使用不能になった｡」

６ 「証明必要数及び必要理由等」欄には、罹災証明書等の必要数を記入したうえで、必要とする理由及び

提出先名等を記入してください。また、家屋被害認定調査に基づく損害割合の記載について、要・不要の

いずれかにレ点を記入してください。

７ 「罹災証明内容の提供」欄には、該当する項目にレ点を記入してください。

８ 「減免」欄には、該当する項目にレ点を記入してください。

委 任 状

私は、（代理人の住所）

（代理人の氏名又は法人名及び代表者氏名）

を代理人と定め、次の権限を委任します。

１ 罹災証明書の申請及び受領に関すること。

２ 罹災届出証明書の申請及び受領に関すること。

                           年  月  日

（委任者の住所）

（委任者の氏名）